
46818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 686
“Fiera Internazionale del Libro di Salonicco. Autorizzazione a sanatoria della missione all’estero del Direttore 
del Polo Biblio-museale di Lecce del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio dall’8 all’11 maggio 2025 a Salonicco (Grecia)”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di progetto Cooperazione territoriale Europea e Poli Biblio-
museali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e 
Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della LR 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di 
copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla  Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. di autorizzare, a sanatoria, la missione all’estero del dott. Luigi De Luca - dipendente del Dipartimento 

proponente/Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali - in qualità 
di Direttore del Polo Biblio-museale di Lecce - per la partecipazione alla Fiera Internazionale del Libro 
di Salonicco che si è tenuta presso il centro espositivo TIF-Helexpo a Salonicco (Grecia) per il periodo 
08 maggio 2025 (partenza) - 11 maggio 2025 (rientro), per presenziare alla presentazione dei seguenti 
libri:

• “La Puglia e i suoi musei. Un viaggio sentimentale” con Franco Arminio, realizzato dalla Presidenza 
del Consiglio della Regione Puglia;

• “Lingua Greca Terra Italiana. Dal Rimorso al Riscatto.” di Manuela Pellegrino dedicato all’isola 
ellefonica della Grecìa Salentina;

 2. di dare atto che le spese di missione complessive ammontano presuntivamente ad € 392,29 
(trecentonovantadue/29) e che le spese trovano copertura nelle risorse disponibili al Capitolo 
U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”, così 
come specificato nella Sezione “Copertura finanziaria”;

 3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 



                                                                                                                                46819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

ss.mm.ii.;
 4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

“Fiera Internazionale del Libr
missione all’estero del Direttore del Polo Biblio
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio dall’8 all’11 maggio 2025 a
(Grecia)”.

● la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto “promuove e 
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 
assicurandone la fruibilità”;

● ale n. 17 del 25/06/2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” 

io culturale e in particolare all’art. 5 stabilisce che la Regione “opera 

creare il sistema regionale integrato dei beni culturali”;
●

9/2016 “Disposizioni per i

territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle funzioni esercitate dalle 

●

ne Puglia ha istituito, per ciascuna delle suddette Province, un Polo Biblio‐ 

Territorio nell’am

●

●



                                                                                                                                46821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”.

●

●

●
dell’Italia, è un’imp

i: si tratta del 4% del totale dell’export di diritti italiani in Europa, il che fa della 

● per l’edizione del 2025 l’Italia è stata designata Paese Ospite d’Onore e ha presenziato 
che si è svolta dall’8 all’11 maggio 2025 

nell’ambito degli spazi gestiti dal Consorzio 
Puglia Culture nel Padiglione organizzato per la promozione dell’editoria pugliese e 

l’ambito del padiglione organizzato dall’Agenzia ICE (Agenzia per la 
promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane), in 
collaborazione con l’AIE (Associazione Italiana Editori);

● la partecipazione dell’Italia risultava un'occasione per perseguire gli obiettivi di 

●
museale di Lecce presenziare all’evento con la partecipazione 

● è necessario autorizzare, a sanatoria, la missione all’estero del dott. Luigi De Luca 
avvenuta dall’8 all’11 maggio 2025 presso il centro espositivo TIF



46822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. 
Direttive” con la quale è stato deliberato che le missioni all’estero devono essere 

● sa per la missione è quantificata in € 392,29 (trecentonovantadue/29);
● nel Bilancio Autonomo regionale è stato istituito il Capitolo U0003062 “Rimborso 

spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”, 

all’estero.

● la missione all’estero del dott. Luigi De Luca 

dall’8 maggio 2025 (partenza) all’11 maggio 2025 (rientro) per partecipare alla Fiera 

●
Autonomo regionale sul Capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per mis
dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

itato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 392,29 (trecentonovantadue/29) da 
à del seguente capitolo del Bilancio Autonomo nell’esercizio 

finanziario 2025: Capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti 
regionali effettuate all’estero”.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso,
della relativa documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei 



                                                                                                                                46823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    


